0448847-Уч-2024 (7.2)

П Р О Т О К О Л

заседания Совета при Правительстве Российской Федерации
по вопросам попечительства в социальной сфере

 __________________________________________________________________
Москва

от 29 февраля 2024 г. &Рег.штамп: ДОКСОВ&

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

  Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации
Т.А.ГОЛИКОВА

Присутствовали:

члены Совета при Правительстве
Российской Федерации по вопросам
попечительства в социальной сфере

- Л.В.Адамян, О.Ю.Баталина,
Е.Б.Береговая, И.А.Броневицкая,
Е.Ю.Васильева, Ю.А.Жулев,
Н.Н.Карпович, Е.Ю.Клочко,
Н.В.Коваленко, Е.В.Козловский,
Е.Г.Котова, А.В.Кузнецов-
Красовский, Ф.А.Лукьянов,
С.А.Малявина, М.А.Морозова,
Н.И.Москвитина,
Ф.Р.Мухомеджан,
Л.Н.Овчарова, М.Е.Пореченков,
В.В.Рубцов, П.О.Савчук,
А.М.Спивак, Е.А.Тополева-
Солдунова

эксперты Совета при Правительстве
Российской Федерации по вопросам
попечительства в социальной сфере

- О.И.Аполихин, А.Р.Богданов,
Н.В.Давыдова, И.В.Солдатов,
И.Л.Шпицберг

ответственные работники Аппарата
Правительства Российской Федерации,

- П.В.Абрамов, Ж.В.Алексеева,
Ю.А.Алексеева, Е.Н.Байбарина,

2

0448847-Уч-2024 (7.2)

органов исполнительной власти
и организаций

М.И.Бодрухин, И.Н.Волков,
Д.Б.Годунов, К.М.Горобцов,
О.П.Гремякова, А.Э.Довгалевец,
Н.В.Долгушина, А.А.Донцова,
О.М.Драпкина, И.А.Ирхина,
А.А.Корнеев, С.С.Красняк,
К.Ю.Лукашева, К.П.Манжесов,
Н.Г.Мокрышева,
М.О.Мухиддинова,
А.С.Никитин, О.А.Николаева,
Т.А.Савченко, В.В.Сахарова,
В.И.Сивак, И.В.Скубенко,
И.А.Смирнова, Д.К.Танатова,
Н.А.Троицкий,
Л.П.Фальковская, М.Л.Филина,
А.Л.Хазин, А.Г.Худченко,
А.В.Цыбульский,
Е.А.Шевченко, Е.Л.Шешко,
С.Г.Шочнев, В.Н.Яковлев,
И.Н.Ямбулатова

Об итогах реализации пилотного проекта "Репродуктивное здоровье":
анализ исполнения мероприятий проекта и предложения по
тиражированию (масштабированию) результатов проекта

(Береговая Е. Б., Котова Е.Г., Никитин А.С., Цыбульский А.В., Савченко Т.А.,

Адамян Л. В., Долгушина Н.В., Довгалевец А.Э., Аполихин О.И.,
Драпкина О.М., Хазин А.Л., Баталина О.Ю., Гремякова О.П., Горобцов К.М.,

Худченко А.Г., Малявина С.А., Лукьянов Ф.А., Сивак В.И., Пореченков М. Е.,
Карпович Н.Н., Голикова Т.А.)

1. Рекомендовать высшим должностным лицам Архангельской,
Калужской, Магаданской, Новгородской, Тульской областей, Приморского и
Камчатского краев продолжить реализацию мероприятий пилотного проекта
"Репродуктивное здоровье", показавших свою эффективность (далее -
пилотный проект, пилотные регионы).

2. Минздраву России (М.А.Мурашко), Минтруду России (А.О.Котяков),
Росмолодежи (К.Д.Разуваева) с учетом первых итогов реализации пилотного
проекта:

3

0448847-Уч-2024 (7.2)

а) при участии пилотных регионов, ФГБОУ ВО "РГСУ",
АНО "Национальные приоритеты", Патриаршей комиссии по защите семьи,
материнства и детства ознакомить субъекты Российской Федерации с наиболее
успешными мероприятиями пилотного проекта и его результатами, динамикой
изменений репродуктивных намерений граждан по итогам социологического
исследования репродуктивного поведения населения в пилотных регионах, а
также лучшим опытом реализации практик, направленных на сохранение
репродуктивного здоровья подростков и взрослых и повышение ответственного
отношения граждан к своему здоровью ("Социальный паспорт региона",
"Квадрат здоровья", "КАМбалл", "Неидеальные родители", "Поезд здоровья",
"Счетчик рождаемости", "Семья - основа мира" и др);

б) проработать вопрос о целесообразности тиражирования наиболее
успешных мероприятий пилотного проекта и целесообразности их учета при
планировании мероприятий разрабатываемых национальных проектов.

Срок - 17 апреля 2024 г.
3. Минздраву России (М.А.Мурашко) с учетом первых итогов реализации

пилотного проекта:
а) проработать вопросы:
целесообразности развития в регионах центров (кабинетов) охраны

репродуктивного здоровья подростков;
повышения квалификации врачей-урологов, врачей-хирургов

региональных медицинских организаций, оказывающих первичную медико-
санитарную помощь, по вопросам диагностики и лечения заболеваний мужской
репродуктивной системы;

б) дополнить учетную форму 025у "Медицинская карта пациента,
получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях" (утв. приказом
Минздрава России от 15 декабря 2014 г. № 834н "Об утверждении
унифицированных форм медицинской документации, используемых в
медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в
амбулаторных условиях, и порядков по их заполнению") перечнем
информации, связанной с репродуктивным статусом гражданина
(гинекологических/урологических и сопутствующих заболеваний);

в) утвердить форму переводного эпикриза на ребенка, достигшего
18 лет, с учетом необходимых сведений о состоянии репродуктивного здоровья
подростка (далее - переводной эпикриз), довести информацию до субъектов
Российской Федерации и обеспечить внедрение переводного эпикриза в
субъектах Российской Федерации;

г) направить в субъекты Российской Федерации рекомендации по
проведению анамнестического анкетирования граждан репродуктивного

4

0448847-Уч-2024 (7.2)

возраста при проведении диспансеризации граждан репродуктивного возраста
по оценке репродуктивного здоровья.

Срок - 1 июня 2024 г.
4. Главным внештатным специалистам Минздрава России по

соответствующим профилям осуществлять организационно-методическую
работу с субъектами Российской Федерации и профильными региональными
главными внештатными специалистами в части проведения анамнестического
анкетирования граждан репродуктивного возраста, а также в части дальнейшей
маршрутизации граждан с учетом результатов проведенной диспансеризации.

5. Отметить эффективность реализации мероприятий пилотного проекта,
проведенных в медицинских организациях, подведомственных МВД России.

6. В рамках продолжения пилотного проекта Минздраву России
(М.А.Мурашко) оказать содействие МВД России в распространении
мероприятий пилотного проекта в Калужской и Магаданской областях на
членов семей сотрудников МВД России, застрахованных в системе
обязательного медицинского страхования, а также совместно с органами
исполнительной власти в сфере здравоохранения Калужской и Магаданской
областей организовать проведение диспансеризации членов семей сотрудников
МВД России репродуктивного возраста по оценке репродуктивного здоровья,
предусмотрев:

определение совместно с МВД России медицинской организации
(медицинских организаций) в каждом субъекте Российской Федерации, на базе
которой члены семей сотрудников МВД России репродуктивного возраста
могут пройти диспансеризацию по оценке репродуктивного здоровья;

организованное направление членов семей сотрудников МВД России
репродуктивного возраста в выбранную медицинскую организацию;

мониторинг хода проведения такой диспансеризации и ее результатов.
Срок - 1 июня 2024 г.
7. Минтруду России (А.О.Котяков):
а) проработать вопрос о целесообразности тиражирования:
мероприятий по предоставлению социальных услуг по кратковременному

присмотру (уходу) за детьми нуждающимся семьям, имеющим детей,
в том числе молодым семьям (родителям);

пунктов проката предметов первой необходимости для новорожденных и
малолетних детей (при наличии финансовых возможностей субъектов
Российской Федерации и их готовности к проведению таких мероприятий);

б) рассмотреть вопрос о возможности привлечения к реализации
основных мероприятий по проведению в России Года семьи
благотворительного фонда "Спорт начинается с детей".

Срок - 31 мая 2024 г.

5

0448847-Уч-2024 (7.2)

8. В целях актуализации региональных программ по повышению
рождаемости:

а) Минтруду России (А.О.Котяков), Минздраву России (М.А.Мурашко),
Росмолодежи (К.Д.Разуваева) обобщить результаты реализации пилотного
проекта и сформировать предложения по включению наиболее успешных из
них в региональные программы по повышению рождаемости;

Срок - 25 апреля 2024 г.
б) Минтруду России (А.О.Котяков) с учетом подпункта "а" пункта 8

настоящего протокола, а также с учетом проводимой работы по реализации
послания Президента Российской Федерации Федеральному собранию от 29
февраля 2024 г., сформировать рекомендации по актуализации программ по
повышению рождаемости и направить их в субъекты Российской Федерации.

Срок - 1 июля 2024 г.
9. Высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации

рекомендовать:
а) с учетом реализации пункта 8 настоящего протокола актуализировать

региональные  программы повышения рождаемости;
б) с учетом реализации подпункта "в" пункта 3 настоящего протокола

обеспечить внедрение в регионе промежуточного переводного эпикриза,
в том числе передачу информации в электронном виде;

организовать учет и анализ сведений о состоянии и рисках
репродуктивного здоровья, содержащихся в переводном эпикризе, при
проведении диспансеризации граждан репродуктивного возраста и оценке
репродуктивного здоровья;

внедрение наиболее успешных практик пилотных регионов (подпункт "а"
пункта 2 настоящего протокола) при организации работы мобильных бригад
для проведения комплексных медицинских обследований граждан вне
медицинских организаций с использованием передвижных медицинских
комплексов;

в) проработать вопрос о возможных механизмах дополнительной
поддержки многодетных семей и семей с низкими доходами, чьи дети на
постоянной основе занимаются спортом, в части обеспечения детей
экипировкой, участия в спортивных детских сборах и спортивных детских
лагерях, в том числе с привлечением к участию в этой работе общероссийских
и региональных спортивных федераций, некоммерческих организаций,
благотворительных фондов;

г) принять участие во Всероссийском спортивном фестивале
"Здоровая семья - сильная Россия" (Многодетные-семьи.рф), направленного на
укрепление физического и психологического благополучия и популяризацию

6

0448847-Уч-2024 (7.2)

занятий спортом в повседневной жизни.
Доложить (по компетенции) в Минздрав России  - подпункты "б", "г"

пункта 9 настоящего протокола и в Минтруд России  - подпункты "а", "в"
пункта 9 настоящего протокола.

Срок - 2 сентября 2024 г.
10. Минздраву России (М.А.Мурашко), Минтруду России (А.О.Котяков)

обобщить информацию по пункту 9 настоящего протокола и о результатах
доложить в Совет.

Срок - 20 сентября 2024 г.
11. Секции Совета "Региональное развитие и комплексные социальные

вопросы, не вошедшие в иные направления деятельности совета"
(Е.Б.Береговая) при участии заинтересованных пилотных регионов, членов и
экспертов совета и общественных организаций, совместно с главными
внештатными специалистами Минздрава России проработать перечень типовых
жизненных ситуаций, оказывающих влияние на решение женщины,
находящейся в состоянии репродуктивного выбора, типовые варианты
их решения (маршрутизацию для оказания мер социальной поддержки) и
направить их в Минздрав России и Минтруд России.

Срок - 24 мая 2024 г.
12. Минздраву России (М.А.Мурашко) совместно с Минтрудом России

(А.О.Котяков) проработать предложения по пункту 11 настоящего протокола и
направить в адрес субъектов Российской Федерации согласованные
рекомендации по решению типовых жизненных ситуаций женщины,
находящейся в состоянии репродуктивного выбора, для их возможного
использования при проведении доабортного медико-психологического
консультирования и, в зависимости от жизненной ситуации женщины,
организации ее маршрутизации в социальные службы для оказания
необходимых мер социальной поддержки. Доложить в Совет.

Срок - 24 июня 2024 г.
13. ФГБУ "НМИЦ ТПМ" Минздрава России (О.М.Драпкина):
с учетом итогов реализации мероприятий по оценке влияния

фактического питания человека на его здоровье и результатов проведения
расширенных консультаций по питанию в рамках пилотного проекта
разработать методические документы, в том числе по оценке фактического
питания, предоставления персональных рекомендаций по коррекции пищевого
рациона и др., для их внедрения в работу центров здоровья в рамках
обследования и диспансерного наблюдения пациентов с избыточной массой
тела и ожирением;

разработать блок мероприятий по сохранению и укреплению

7

0448847-Уч-2024 (7.2)

репродуктивного здоровья в модельных корпоративных программах
укрепления здоровья работников;

при участии МВД России и пилотных регионов разработать пилотные
корпоративные программы здоровья для служащих с учетом специфики
их работы, критерии оценки их эффективности и представить предложения по
их пилотированию, в том числе по участникам и срокам реализации проекта.

Срок - 30 мая 2024 г.
14. Минздраву России (М.А.Мурашко), Минтруду России (А.О.Котяков),

МВД России (В.А.Колокольцев) совместно с пилотными регионами, ФГБУ
"НМИЦ ТПМ" Минздрава России проработать и представить предложения по
реализации пункта 13 настоящего протокола со 2 полугодия 2024 года в рамках
продолжения реализации пилотного проекта. Доложить в Совет.

Срок - 20 июня 2024 г.
15. Минцифры России (М.И.Шадаев), Минпросвещения России

(С.С.Кравцов), Минкультуры России (О.Б.Любимова) при участии Патриаршей
комиссии по защите семьи, материнства и детства (Ф.А.Лукьянов),
заинтересованных членов Совета проработать возможность проведения в
России ежегодного конкурса по поддержке детских писателей, пишущих на
русском языке для детей и популяризирующих традиционные семейные
ценности, родительство, здоровый образ жизни и представить предложения по
ответственному исполнителю мероприятия, организации конкурса,
награждению (печатанию) произведений победителей и дальнейшему
их распространению и популяризации, возможным источникам
финансирования.

Доложить в Совет.
Срок - 14 июня 2024 г.

  Заместитель Председателя
Правительства Российской Федерации

 &МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ
ПОДПИСИ: Голикова Татьяна
Алексеевна&

 Т.Голикова